
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

VIEDMA,    12 DE AGOSTO DE 2013 
 
 
                   VISTO: 
                                  El Expediente Nº 144089-EDU-2012 del Registro del Ministerio de 
Educación-  Consejo Provincial de Educación, y 
 
CONSIDERANDO:  
                                   Que en dicho expediente se tramitan actuaciones referidas al 
Programa Nacional de Extensión Educativa CAJ (Centros de Actividades Juveniles); 
 
                                   Que dentro de las orientaciones del CAJ se encuentra la de 
Educación Ambiental y Campamentos, que tiene por objetivo promover en los jóvenes el 
cuidado del ambiente llevándose adelante diferentes actividades en tal sentido;  
 
                                   Que la propuesta de campamento permite llevar adelante propósitos 
relacionados con la experiencia de la convivencia, el valor de viajar y descubrir nuevos 
paisajes, la enseñanza y el aprendizaje contextualizados en el territorio, el sentido de 
pertenencia, la reconstrucción de vínculos, la producción de conocimiento y las alternativas 
para el desarrollo sustentable; 
 
                                   Que pueden participar de dicha experiencia las escuelas sedes CAJ 
que han elegido la modalidad de Educación Ambiental y Campamentos, las mismas se 
explicitan en el Anexo I de la presente;  
 
                                  Que para poder realizar el viaje de campamento ambiental cada 
escuela elevará una propuesta a la Coordinación jurisdiccional, adjuntando las planillas 
debidamente cumplimentadas que se encuentran presentes en los Anexos II, III, IV, V y VI 
de la presente con una anticipación de 20 días de la fecha de efectuarse el campamento;  
                                     
                                  Que es necesario garantizar la participación de los jóvenes 
rionegrinos en dicha experiencia,  contemplando las inasistencias en lo laboral y escolar, de 
docentes y alumnos participantes de la experiencia campamentil;  
 
                                  Que el financiamiento del Proyecto se realizará a través de fondos 
nacionales; 
 
                                  Que es necesario emitir la norma legal correspondiente; 
 
 
POR ELLO, y  de  acuerdo  a  las facultades conferidas por el Artículo 165º de la Ley 4819 
  

EL  PRESIDENTE 
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E : 
 
 
ARTICULO 1°.- APROBAR  la  implementación   de   los    campamentos   de   educación  
                             ambiental,  en  el marco del programa CAJ, en la Planta Campamentil de  
Lago Gutiérrez- San Carlos de Bariloche.- 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

   



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
ARTICULO 2°.- ESTABLECER   que   las   escuelas  en   las   que   se   implementará  los   
                             campamentos de educación ambiental,  en  el marco del programa CAJ,  
que se encuentran detalladas en el Anexo I de la presente.- 
 
 
ARTICULO 3°.- APROBAR  las  planillas   presentes   en  los Anexos II, III, IV, V, VI  de  
                           esta resolución, como documentación necesaria y de presentación efectiva          
a la Coordinación Jurisdiccional con una antelación de 20 días al inicio del campamento.- 
 
 
ARTICULO  4°.- DETERMINAR el no computo de inasistencia de los alumnos y docentes  
                               que asistan a los campamentos de educación ambiental aprobado en el 
Artículo 1º.-  
 
 
ARTICULO 5°.- FINANCIAR  la experiencia de los campamentos de educación ambiental  
                               con    los   fondos   nacionales asignados para dicho proyecto.- 
 
 
ARTICULO6º.- REGISTRAR,  comunicar   por   la   Secretaría   General  a  los   Consejos    
                             Escolares Alto Valle Oeste I y II, Alto Valle Centro I y II, Alto Valle 
Este I y II, Valle Medio I y II, Atlántica I y II, Andina, Andina-Sur, Sur I y II y Valle 
Inferior y por su intermedio a todas las Supervisiones de Educación Secundaria y archivar.- 
 
 
 
 
RESOLUCIÓN Nº    2485 

 
 

Héctor Marcelo MANGO 
Presidente 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

   



 

 

 

 

 

 

           ANEXO I  -  RESOLUCIÓN  Nº   2485 

  

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

   

CAMPAMENTO CAJ 2013  

ESCUELA Ciudad de Origen Fecha 
  Salida 

Fecha de 
Ingreso a 

Planta 
Alumnos Mayores TOTAL 

CEM Nº 28 RAMOS MEXIA 01/09 02/09 al 
04/09 20  

2 22 

CEM Nº 19 
 

VIEDMA 01/09 02/09 al 
04/09 25  

3 28 

 
CEM N° 55 

LUIS BELTRAN 04/09 05/09 al 
07/09 25  

3 28 

 
CET N° 13 

 
CHOELE CHOEL 04/09 05/09 al 

07/09 20 2 22 

CEM Nº 26 COMALLO 09/09 09/09 al 
11/09 20 2 22 

CEM Nº 96 
 

DINA HUAPI 09/09 09/09 al 
11/09 25 3 28 

CEM Nº 110 
 

ÑORQUINCO 12/09 12/09 al 
14/09 25  

3 28 

CEM N° 33 BARILOCHE 12/09 12/09 al 
14/09 20  

2 22 

CEM Nº 34 ING. HUERGO 15/09 16/09 al 
18/09 25  

3 28 

 
CEM N° 13 

MAINQUE 15/09 16/09 al 
18/09 20  

2 22 

CEM Nº 82 
SIERRA 

COLORADA 18/09 19/09 al 
21/09 20  

2 22 

CEM N° 
132 

BARILOCHE 18/09 19/09 al 
21/09 25  

3 28 

CEM Nº 80 VIEDMA 22/09 23/09 al 
25/09 20  

2 22 

CEM Nº 11 VILLA REGINA 22/09 23/09 al 
25/09 25  

3 28 

CEM Nº 21 
 

CATRIEL 25/09 26/09 al 
28/09 20  

2 22 

CEM Nº 102 CIPOLLETTI 25/09 26/09 al 
28/09 25  

3 28 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO II  -  RESOLUCIÓN  Nº    2485 
        

 
 

Autorización 

PROGRAMA NACIONAL DE EXTENSION EDUCATIVA 

 
Orientación: Educación Ambiental y Campamentos 
      

 
Por la presente autorizo a mi hijo/a………………………………………………… DNI 

Nº………………… domiciliado en la calle………………………………….... de la 
localidad de ……………………...... T.E. ..………………… que concurre  al CAJ que 
funciona en la escuela Nº……. de la localidad de……………………., provincia 
de.………………………. a participar del campamento a realizarse en la localidad de 
…………………………….. el/los días…………. mes de…………. del presente ciclo 
lectivo. 

 
Que he sido informado de las características particulares de dicho evento educativo, 

como así también de los responsables de las actividades a desarrollar, medios de transporte 
a utilizar y lugar donde tendrá lugar dicha actividad. 

 
Las personas a cargo del cuidado y vigilancia activa de los menores, no serán 

responsables de los objetos u otros elementos de valor que los mismos puedan llevar. 
 
 

 
Lugar: 
 
Fecha: 
 
Firma Padre, Madre o Tutor: 
 
DNI Nº: 
 
TE. de Urgencia (consignar varios): 
 

     

 

 

 

 

 

 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

   



 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III  -  RESOLUCIÓN Nº   2485 

 
          

PLANILLA RESUMEN DE FICHAS MÉDICAS  
   
Orientación: Educación Ambiental y 
Campamentos 
   

Campamentos CAJ 2013   
   

APELLIDO Y NOMBRE ESCUELA - CAJ 
OBSERVACIONES 

(Detalles) 
1.      
2.      
3.      
4.      
5.      
6.      
7.      
8.      
9.      

10.      
11.      
12.      
13.      
14.      
15.      
16.      
17.      
18.      
19.      
20.      
21.    
22.    
23.    
24.    
 
 
……………………………………………  …………………………………………                 

 Firma y sello                                                              Aclaración 
 
 
 
 
 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

   



 
 
 
 
 
 
 
 
  

ANEXO IV   -  RESOLUCIÓN  Nº    2485 
 
          

Ficha médica 

PROGRAMA NACIONAL DE EXTENSION EDUCATIVA 
 
Orientación: Educación Ambiental y Campamentos 
 
Fecha: ......../......../........ 
Apellido y Nombres del Alumno: ............................................................................................ 
Apellido y Nombres del Padre, Madre o Tutor: ....................................................................... 
................................................................................................................................................... 
Dirección: ..........................................................................................Teléfono: ...................... 
Lugar a Viajar: ......................................................................................................................... 
1. Es alérgico: (SI) (NO)                   
En caso de respuesta positiva consignar el tipo de alergia  
................................................................................................................................................... 
2. Ha sufrido en los últimos 30 días (marcar con una X) 

a) Procesos Inflamatorios                                        (_____) 
b) Fracturas o esguinces                                           (_____) 
c) Enfermedades infecto-contagiosas                    (_____) 
d) Otras............................................................................................................................. 
 

3. Está tomando alguna medicación                             (SI)  (NO) 
    En caso de respuesta positiva indique cuál......................................................................... 
 
4. Deje constancia de cualquier indicación que estime necesario deban conocer el personal médico y 
docente a cargo: ....................................................................................................... 
 
5. Tiene Obra Social?  (Acompañe carnet o copia de carnet y órdenes) 
    (SI)               (NO) 
 

 
Dejo constancia de haber cumplimentado la planilla de salud de mi hijo / hija...................... 
........................................................................en .....................................a los ..................días del mes 
de .................................... del año ..................autorizando por la presente a actuar ,en caso de 
emergencia, según lo dispongan los profesionales médicos. 
 
La presente se realiza bajo la forma de declaración jurada con relación a los datos consignados ut 
supra. 
 
En caso de emergencia comunicarse con: 
Nombre y Apellido: ........................................................................     Teléfono: ........................... 
        
         ..................................................................                                      .................................... 
          Firma Padre, Madre o Representante legal                                    Aclaración de la Firma  
           DNI N°: ................................ 

    
 

   Provincia de Río Negro 
    CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  

   



 
ANEXO V     -    RESOLUCIÓN  Nº    2485 

 

                                            PROGRAMA NACIONAL DE EXTENSION EDUCATIVA                                      Planilla Escolar  
    Condición: 1- alumno     
                   Escuela/ CAJ:     2- docente     
  Provincia:     3- acompañante    

 CONDICION  

   NOMBRE Y APELLIDO 
TIPO Y N° DE 
DOCUMENTO FECHA DE NACIMIENTO EDAD SEXO 1 2 3  

 1                  
 2                  
 3                  
 4                  
 5                  
 6                  
 7                  
 8                  
 9                  
 10                  
 11                  
 12                  
 13                  
 14                  
 15                  
 16                  
 17                  
 18                  
 19                  
 20          
  Sello del establecimiento Firma  Coordinador CAJ Fi rma y sello Director/a      

                                                                                                                   
                                                                                                                            
 

                                                                                                                          
                                                                                                                                                                                                                                                                                Provincia de Río Negro 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN  
    



 
ANEXO VI  - RESOLUCIÓN  Nº   2485 

  
 

  

 

  
Programa Nacional de Extensión Educativa 

          

                           Planilla institucional 
                                          
Institución     
  
Domicilio     
 Día  Mes  Año   
Ciudad   Provincia                    
  
Teléfono   Fax            
                                          
email                                                         @  
                                          
                                          
                                          
Autoridades:  
  
Director/a:   T.E.:                           
                         
Vicedirector/a:                                                                                    T.E.:                           
                         
Secretario/a:                                                                 T.E.:                           
                         
                          

        Sello de la Institución   
  
     

    
     

    
     

              
             Firma y sello secretario  Firma y Sello del Director/a   
  
            

 


